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April 1966. 

Det lovforslag om børnetilskud og andre 
familieydelser, som socialministeren fore- 
lagde i folketinget d. 24. februar, berører 
en række meget væsentlige spørgsmål for 
familier og enlige med børn og for kvinder- 
nes stilling i samfund og familie. Lovfor- 
slaget er derfor også blevet mødt med 
megen interesse i Dansk Kvindesamfund, 
og man skal hermed fremsætte en del be- 
mærkninger til lovforslaget. 

Forslaget om lov om børnetilskud og 
andre familieydelser bygger i det væsentlige 
på den betænkning om familiepolitik, der 
i 1964 blev afgivet af et af socialministeren 
nedsat embedsmandsudvalg. Om lovforsla- 
get såvel som den familiepolitiske betænk- 
ning mener Dansk Kvindesamfund, at over- 
vejelser og forslag i højere grad bygger på 
almindelige betragtninger end på under- 
søgelse og forskning. Ændringer af lovgiv- 
ningen om ydelser til familier med børn 
bør efter Dansk Kvindesamfunds opfattelse 
foretages efter indgående undersøgelser af 
børnefamiliernes økonomi, deres behov for 
støtte såvel kontant som inden for service- 
området og af de fordelingspolitiske virk- 
ninger. Man skal i denne forbindelse henvise 
til, at den familiepolitiske lovgivning i Sve- 
rige igennem mange år har været baseret 
på økonomisk og' sociologisk forskning, fore- 
taget bl. a. af familieberedningen under 
ledelse af statsrådet fru Ulla Lindström. 

Om indholdet af lovforslaget skal Dansk 
Kvindesamfund fremsætte følgende bemærk- 
ninger: 

Dansk Kvindesamfund finder, at det vil 
være et fremskridt, at børnetilskud udbeta- 
les kontant og kvartalsvis. Ligeledes kan 
man helt tilslutte sig, at indkomstgrænsen 
for udbetaling af bidrag til børn af enker 
og enkemænd og i øvrigt i henhold til 
resolution falder bort. 

Dansk Kvindesamfund har dog også en 
del kritiske bemærkninger til lovforslaget. 

I. Vedrørende almindelige børnetilskud. 
Efter vor opfattelse bør almindelige bør- 

netilskud udbetales uden hensyn til forsør- 
gerens indtægt og med et beløb, der dækker 
en større del af de nødvendige udgifter til 
børns underhold end de nugældende alrnin- 
delige børnetilskud. Dansk Kvindesamfund 
så helst, at der ikke indføres indkomst- 
graduering af almindelige børnetilskud. 

Efter forslaget skal børnetilskud udbeta- 
les til moderen. Vi finder, at der derved 
sker en tilsidesættelse af faderen, og vi 
foreslår, at børnetilskud udbetales til bar- 
net, idet barnets værge 홢 i almindelige 
familier altså faderen og moderen 홢 vil 
være berettigede til at modtage tilskuddet 
på barnets vegne. 

Børnetilskud udgør i dag og efter forsla- 
get samme beløb uanset barnets alder. 
Dansk Kvindesamfund henstiller, at det 
undersøges, om der er behov og mulighed 
for at udbetale forøgede tilskud til mindre 
børn, f. eks. indtil barnet er fyldt 3 år. Som 
begrundelse for sådanne forøgede tilskud 
skal man anføre, at det forøgede arbejde i 
hjemmet med pasning af mindreårige børn 
i de fleste familier medfører, at moderen 
må blive i hjemmet, hvorved familiens ind- 
tægt bliver mindre. 

For at skabe lige vilkår og valgfrihed for 
alle mødre bør en 홢plejeydelse" til mindre- 
årige børn udbetales med samme beløb til 
alle børn uanset forældrenes indkomst, og 
uanset om moderen er hjemmegående eller 
har erhvervsarbejde. Dersom et barn er 
anbragt i daginstitution eller privat pleje 
med offentligt tilskud, bør betalingen for 
barnets anbringelse sættes lig med pleje- 
tilskuddet eller plejetilskuddet bortfalde, 


